
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

«Средняя школа № 58 

 с углубленным изучением предметов  

естественно-математического цикла» 

г. Ярославля 

 

ПРИКАЗ 
 

22 октября 2021 года                                                         № 01-18/536 
 

«Об утверждении Плана мероприятий  

по введению ФГОС» 
 

 

 

 

На основании приказа департамента образования мэрии города 

Ярославля № 01-05/1138 «Об организации работы по введению новых ФГОС в 

образовательных организациях города Ярославля» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по подготовке 

школы к введению ФГОС в образовательный процесс в МОУ «Средней школе 

№ 58» на 2021-2022 учебный год. 

2. Ответственность за реализацию Плана мероприятий возложить на 

Крупкину Т.В., Шамину О.М., зам. директора по УВР. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 
 
 

 

Директор школы                                                        Е.А. Иванова 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

приказом директора 

 Средней школы №58 

от 22.10.2022 г. №01-18/536 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 58  

с углубленным изучением предметов естественно-математического цикла» 

г. Ярославля 

 

План подготовки школы к введению ФГОС  в образовательный процесс 

на 2021– 2022 учебный год 

 

Направление 

деятельности 

Мероприятия Сроки  Ответственные 

Работа с 

педагогическими 

кадрами 

Издание приказа о создании рабочей 

группы по внедрению ФГОС НОО, ООО в 

образовательный процесс. 

Сентябрь 

2021 

Директор школы-

Иванова Е.А. 

Утверждение плана деятельности рабочей 

группы 

Сентябрь 

2021 

Директор школы-

Иванова Е.А. 

Организация деятельности рабочей 

группы (по отдельному плану) 

Сентябрь 

2021 

Зам.директора по 

УВР Крупкина 

Т.В., Шамина О.М. 

Обучающий семинар для членов 

администрации « Нормативная база по 

введению ФГОС в 1, 5 классах». 

Сентябрь 

2021 

Зам.директора по 

УВР Крупкина 

Т.В., Шамина О.М. 

Обучающие семинары для учителей 1, 5 

классов: 

 Концепция ФГОС. Структура 

ФГОС. 

Нормативная база по введению ФГОС 

 ООП  

 Универсальные учебные действия 

 Оценка достижения планируемых 

результатов 

В течение 

года 

Зам.директора по 

УВР Крупкина 

Т.В., Шамина О.М. 

Обучающие семинары для учителей – 

предметников 

  «Информационные ресурсы в 

помощь учителю при переходе на ФГОС» 

 «Психологическое сопровождение 

одаренных детей в рамках внедрения 

ФГОС 

  «Структура и содержание ФГОС 

НОО и ООО» 

 

 

Октябрь 

2021 

Январь 

2022 

Март 

2022 

 

 

 

Зам.директора 

Горбачева А.Н. 

Психологи 

Серафимович И.В. 

Баранова Ю.Г. 

Зам.директора по 

УВР-Крупкина 

Т.В., Шамина О.М. 

Тематические заседания ШМО по 

проблеме введения ФГОС в 1, 5 классах 

Март 2022 Руководители 

ШМО 

Психологическое  Подбор диагностического Сентябрь- психолог Баранова 



обеспечение инструментария для первичной, 

вторичной диагностики готовности 

учащихся  

 Полипрофессиональное  

взаимодействие в разработке программ  

формирования УУД с учетом полученных 

диагностических данных 

 Консультирование педагогов по 

вопросам формирования   компетенций 

 Корректировка рабочих программ с 

учетом УУД и возрастных особенностей 

учащихся, ведущей деятельности, уровня 

развития познавательных особенностей 

детей 

 Семинары-тренинги для педагогов 

по коррекции негативных 

психологических установок в 

педагогической деятельности, сложностей 

педагогического общения  

октябрь 

2021 

 

 

В течение 

учебного 

года 

 

Январь-

май 

2022 

 

 

 

 

 

 

Май 

2022 

Ю.Г. 

Работа с 

родителями 

Организационно-информационные 

семинары для родителей будущих 1-х и 5-

х классов: 

 Структура ФГОС. Нормативно-

правовая база по введению ФГОС НОО, 

ООО. 

Апрель 

2022 

Зам.директора по 

УВР Крупкина 

Т.В., Шамина О.М. 

Информационное 

обеспечение 

ФГОС НОО, 

ООО 

Информирование участников 

образовательного процесса с содержанием 

основных образовательных программ на 

уровне начального и основного общего 

образования 

В течение 

года 

Администрация 

школы 

Информирование общественности о ходе  

подготовки к введению ФГОС НОО, ООО 

 Размещение на школьном сайте 

информации о введении ФГОС. 

Декабрь 

2021 – 

январь 

2022 

Зам.директора по 

УВР-Шамина О.М. 

Информация для педагогов  

« Новости  по введению ФГОС НОО, 

ООО» в электронной учительской 

 Зам.директора по 

УВР Крупкина 

Т.В., Шамина О.М. 

Нормативное 

обеспечение 

ФГОС НОО, 

ООО 

 Приказы по введению ФГОС в ОУ: 

 Создание рабочей группы 

 Создание программы ОУ по 

повышению уровня проф.мастерства. 

 Разработка ООП НОО, ООО 

 Разработка проекта учебного плана 

на 2022-2023 учебный год 

 Разработка проекта программы 

внеурочной деятельности на 2022-2023 г. 

 Разработка проекта рабочей 

программы воспитания на 2022-2023 г. 

Локальные акты: 

 Стимулирование труда в ОУ 

педагогических и руководящих 

Сентябрь 

2021 

 

В течение 

года  

Директор школы-

Иванова Е.А. 

 



работников, реализующих ФГОС. 

Должностные инструкции: 

 Учителей-предметников 

Договоры с учреждениями 

дополнительного образования. 

Развитие 

материально – 

технической базы 

школы 

Ревизия материально-технического и 

методического оснащения 

образовательного учреждения в 

соответствии с требованиями ФГОС НОО, 

ООО 

В течение 

года 

Зам.директора по 

УВР Крупкина 

Т.В., Шамина 

О.М., Фролова 

Е.А. 

Обеспечение укомплектованности 

библиотеки школы печатными и 

электронными образовательными 

ресурсами по всем предметам учебного 

плана.  

В течение 

года 

Зав.библиотекой -

Вершинина Н.Ю. 

Создание медиатеки обучающих 

программ  

В течение 

года 

Руководители МО 

 

 


		2022-02-04T14:55:28+0300
	г. Ярославль
	Иванова Елена Анатольевна
	я подтверждаю этот документ




